
Giunta Regionale della Campania

DECRETO   DIRIGENZIALE

DIRETTORE GENERALE/
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA  

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / DIRIGENTE
STAFF Dott.ssa Colomba Auricchio

DECRETO N° DEL
DIREZ. GENERALE /
UFFICIO / STRUTT.

UOD /
STAFF

73 26/09/2024 12 6

Oggetto: 

DGR 333/2024 - Turismo scolastico - Approvazione Avviso Pubblico "Viaggi d'istruzione in 
Campania anno scolastico 2024/2025" - Impegno di spesa di euro 600.000,00 in favore 
dell'Agenzia Regionale per la Promozione del Turismo della Campania "Campania Turi smo".

  Data registrazione

  Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo

  Data dell’invio al B.U.R.C.

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Finanziarie (Entrate e Bilancio)

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Strumentali (Sist. Informativi)



IL DIRIGENTE

PREMESSO che 
a. con Deliberazione n.450 del  26 luglio  2023 la  Giunta  Regionale ha approvato il  Programma Annuale

Turismo 2023 con il  quale sono definite,  nell’ambito  del  quadro normativo  di  riferimento,  le priorità  di
intervento, le azioni di sistema e le aree di azione per il rafforzamento, lo sviluppo e il rilancio del sistema
turistico regionale e, nella specie, del Turismo Scolastico;

b. con la Deliberazione n. 333 del 03 luglio 2024, la Giunta Regionale:
b.1 ha approvato il II Atto integrativo allo schema di Protocollo d’Intesa tra la Regione Campania e il MIUR

- Direzione Generale dell’Ufficio Scolastico Regionale per la Campania siglato in data 3 Ottobre 2022,
finalizzato a supportare le iniziative di  turismo scolastico da parte degli  istituti  scolastici  di  primo e
secondo grado per l’anno scolastico 2024/2025;

b.2  ha  destinato  le  risorse  del  capitolo  4419  per  il  corrente  esercizio  finanziario,  ammontanti  ad  €
600.000,00 (euro seicentomila,00), al soddisfo delle istanze per viaggi di istruzione, nell’ambito delle
azioni  sul  turismo  scolastico  previste  dal  Protocollo  d’Intesa,  nonché  le  economie  delle  annualità
precedenti su fondi già trasferiti per la medesima azione all’Agenzia regionale per la promozione del
turismo della Campania, prevista dall’art. 15 della L.R. 18/2014;

b.3 ha stabilito che,  nell’ambito della più ampia e ormai consolidata strategia regionale di promozione e
valorizzazione delle aree interne, così come delineate dalla D.G.R. n. 600/2014 (“Alta Irpinia”, “Cilento
Interno”, “Tammaro- Titerno” e “Vallo di Diano”) e dalle DD.GG.RR. n. 602 del 28/12/2021, n. 218 del
10/05/2022 e n. 426 del  03/08/2022 (“Alto Matese”,  "Sele Tanagro Alburni  -  SETA" e “Fortore”),  il
turismo  scolastico  può  offrire  un  valido  contributo  alla  “riscoperta”  di  un  territorio  ancora  poco
conosciuto  e  fuori  dalle  principali  destinazioni  turistiche  ma  in  possesso  di  attrattive  storico-
archeologiche uniche, di peculiarità naturalistiche ed enogastronomiche e di un inestimabile patrimonio
culturale immateriale;

PRESO ATTO che 
a. con la richiamata Deliberazione 333/2024 è stato demandato alla Agenzia regionale per la promozione del

turismo della Campania, prevista dall’art. 15 della L.R. 18/2014, nei limiti delle risorse disponibili, le attività
di istruttoria e liquidazione delle risorse ai beneficiari da individuare tra le Istituzioni Scolastiche aderenti
all’avviso Pubblico “Viaggi di Istruzione in Campania anno scolastico 2024 – 2025”;

b. con la medesima deliberazione è stato approvato il II Atto integrativo allo schema Protocollo d’Intesa tra la
Regione Campania e il MIUR – Direzione Generale dell’Ufficio Scolastico Regionale per la Campania;

c. l’atto di cui alla lettera precedente è stato sottoscritto ed acquisito al protocollo generale della Regione
Campania in data 27/07/2024 al n. IN/2024/0000029;

CONSIDERATO che nella richiamata DGR 333/2024 è stato stabilito di attribuire priorità nella concessione del
contributo ai viaggi d’istruzione a quegli Istituti  scolastici  che, nella programmazione del viaggio di istruzione,
prevedano di effettuare almeno due pernottamenti nelle strutture ricettive delle aree interne della Campania, così
come delineate dalla D.G.R. n. 600/2014 (“Alta Irpinia”, “Cilento Interno”, “Tammaro-Titerno” e “Vallo di Diano”) e
dalle DD.GG.RR. n. 602 del 28/12/2021, n. 218 del 10/05/2022 e n. 426 del 03/08/2022 (“Alto Matese”, "Sele
Tanagro Alburni - SETA" e “Fortore”) nel periodo compreso tra il 1° novembre 2024 e il 31 marzo 2025;

RITENUTO di dover 
a. approvare  l’Avviso  Pubblico  “Viaggi  d'istruzione  in  Campania  anno  scolastico  2024/2025”  per  la

realizzazione delle azioni ricomprese nel citato Protocollo che, allegato al presente decreto, ne forma parte
integrante e sostanziale;

b. di approvare la procedura telematica implementata attraverso il  servizio digitale denominato “Richiesta
contributo per viaggi di istruzione in Campania”, disponibile sul Catalogo dei servizi digitali di Regione
Campania al link diretto https://servizi-digitali.regione.campania.it/TurismoScolastico; 

c. demandare  all’Agenzia  il  compito  di  procedere  alla  relativa  istruttoria  delle  istanze  di  contributo che
pervengono  a  seguito  della  indizione  dell’Avviso  pubblico  di  cui  alla  lettera  a. e  quello  di  stilare  ed
approvare, secondo l’ordine cronologico di ricezione tramite la procedura telematica di cui alla lettera b.,
due elenchi:

 l’elenco degli  Istituti  scolastici  beneficiari  del  contributo  regionale,  redatto  con l’attribuzione del
diritto di priorità di cui alla Deliberazione di Giunta Regionale n. 333/2024, nei limiti delle risorse
complessivamente disponibili;

 l’elenco delle eventuali, restanti richieste ammissibili degli Istituti scolastici da porre in lista d’attesa,
composto, secondo l’ordine cronologico di ricezione, la cui richiesta potrà essere soddisfatta solo in
caso di rinuncia di una scuola precedentemente autorizzata e nella misura delle risorse resesi così
disponibili;

https://servizi-digitali.regione.campania.it/TurismoScolastico


d. impegnare la somma complessiva di € 600.000,00 (euro seicentomila,00) in favore dell'Agenzia Regionale
per la Promozione del Turismo della Campania “Campania Turismo” - C.F.95255690638 – con sede in
Napoli in via Santa Lucia, 81, individuata dalla deliberazione 333/2024 in ossequio a quanto ivi disposto,
affinché la stessa provveda, così come previsto dal II Atto Integrativo al Protocollo d’Intesa tra la Regione
Campania  e  la  Direzione  Generale  dell’Ufficio  Scolastico  Regionale,  alla  successiva  erogazione  dei
contributi ai rispettivi  beneficiari; 

e. imputare la predetta somma a valere sulle risorse del capitolo U04419 del bilancio gestionale 2024/2026
dello stato di previsione della spesa per l’E.F. 2024, che presenta sufficiente disponibilità in termini di
competenza;

f. di specificare che la codificazione di transazione elementare della spesa è indicata nell’allegato “SAP”, che
costituisce parte integrante e sostanziale del presente decreto; 

g. stabilire,  ai  fini  dell’applicazione  del  principio  di  competenza  economica,  che  l’impegno  presenta  la
seguente competenza economica: 01/01/2024 - 31/12/2024;

h. attestare che la spesa impegnata sarà esigibile o liquidabile entro la chiusura dell’esercizio finanziario;
i. autorizzare, alla luce di quanto espressamente precisato in narrativa, lo Staff della Direzione Generale per

le Risorse Finanziarie – 50 13 93 all’annotazione dell’impegno in favore dell'Agenzia Regionale per la
Promozione del Turismo della Campania “Campania Turismo” - C.F.95255690638 - con sede in Napoli in
via Santa Lucia, 81;

PRESO ATTO CHE la fattispecie non rientra tra quelle sottoposte agli obblighi di trasparenza di cui al D.Lgs. n.
33/2013;

VISTI
a. le Deliberazioni  di  Giunta  regionale n.  600/2014 (“Alta  Irpinia”,  “Cilento  Interno”,  “Tammaro-Titerno”  e

“Vallo di Diano”), n. 602 del 28/12/2021, n. 218 del 10/05/2022 e n. 426 del 03/08/2022 (“Alto Matese”,
"Sele Tanagro Alburni - SETA" e “Fortore”);

b. la Deliberazione di Giunta regionale n. 450/2023 di approvazione del Programma Annuale Turismo 2023;
c. la  Deliberazione  di  Giunta  regionale  n.  333/2024  di  approvazione  dell’azione  di  sostegno al  Turismo

scolastico per “Viaggi d'istruzione in Campania anno scolastico 2024/2025”;
d. il Decreto Legislativo n.118 del 23/6/2011, modificato dal D. Lgs. n. 126 del 10 agosto 2014; 
e. il  Regolamento  regionale  7  giugno  2018,  n.  5  “Regolamento  di  Contabilità  regionale  in  attuazione

dell’articolo 10 della legge regionale 5 dicembre 2017, n. 37” della Regione Campania; 
f. la Legge Regionale 28 dicembre 2023, n. 24 “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione

finanziario per il triennio 2024-2026 della Regione Campania - Legge di stabilità regionale per il 2024”;
g. la Legge Regionale 28 dicembre 2023, n. 25 “Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2024-2026

della Regione Campania”;
h. la  Deliberazione  di  Giunta  regionale  n.  814  del  29/12/2023  “Approvazione  Documento  Tecnico  di

Accompagnamento al Bilancio di Previsione per il triennio 2024/2026”;
i. la Deliberazione di Giunta regionale n. 3 del 10/01/2024  “Approvazione Bilancio gestionale 2024-2026

della Regione Campania – Formulazione indirizzo”;
j. la D.G.R.C. n 430 del 19/07/2023 di assegnazione delle funzioni dirigenziali della UOD 50 12 06;  

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla UOD 06 “Operatori turistici e sostegno ai nuovi turismi” della Direzione
Generale per le Politiche Culturali e il Turismo e sulla base della espressa dichiarazione di regolarità resa dal
Dirigente della UOD medesima

DECRETA

per le motivazioni indicate in narrativa, che si intendono integralmente riportate nel presente dispositivo, di:
1. approvare  l’Avviso  Pubblico  “Viaggi  d'istruzione  in  Campania  anno  scolastico  2024/2025”  per  la

realizzazione delle azioni ricomprese nel citato Protocollo che, allegato al presente decreto, ne forma parte
integrante e sostanziale;

2. approvare  la  procedura  telematica  implementata  attraverso  il  servizio  digitale  denominato  “Richiesta
contributo per viaggi di istruzione in Campania”, disponibile sul Catalogo dei servizi digitali di Regione
Campania al link diretto https://servizi-digitali.regione.campania.it/TurismoScolastico

3. demandare all’Agenzia il compito dell’istruttoria delle istanze di contributo che pervengono a seguito della
indizione dell’Avviso pubblico di cui di cui al punto 1. e quello di stilare ed approvare, secondo l’ordine
cronologico di ricezione tramite la procedura telematica di cui al punto 2., due elenchi:
b.1. l’elenco degli Istituti scolastici beneficiari del contributo regionale, redatto con l’attribuzione del diritto
di  priorità  di  cui  alla  Deliberazione  di  Giunta  Regionale  n.  333/2024,  nei  limiti  delle  risorse
complessivamente disponibili;

https://servizi-digitali.regione.campania.it/TurismoScolastico


b.2. l’elenco delle eventuali, restanti richieste ammissibili degli Istituti scolastici da porre in lista d’attesa,
composto, secondo l’ordine cronologico di ricezione, la cui richiesta potrà essere soddisfatta solo in caso
di rinuncia di una scuola precedentemente autorizzata e nella misura delle risorse resesi così disponibili; 

4. impegnare la somma complessiva di € 600.000,00 (seicentomilaeuro,00) in favore dell'Agenzia Regionale
per la Promozione del Turismo della Campania “Campania Turismo” - C.F.95255690638 – con sede in
Napoli in via Santa Lucia, 81, individuata dalla deliberazione 563/2023 in ossequio a quanto ivi disposto,
affinché la stessa provveda, così come previsto dal primo atto integrativo allo Protocollo d’Intesa tra la
Regione Campania e la Direzione Generale dell’Ufficio Scolastico Regionale, alla successiva erogazione
dei contributi ai rispettivi  beneficiari; 

5. imputare la predetta somma a valere sulle risorse del capitolo U04419 dello stato di previsione della spesa
del  bilancio  gestionale  2024/2026  per  l’E.F.  2024,  che  presenta  sufficiente  disponibilità  in  termini  di
competenza;

6. di specificare che la codificazione di transazione elementare della spesa è indicata nell’allegato “SAP”, che
costituisce parte integrante e sostanziale del presente decreto; 

7. stabilire,  ai  fini  dell’applicazione  del  principio  di  competenza  economica,  che  l’impegno  presenta  la
seguente competenza economica: 01/01/2024 - 31/12/2024; 

8.   attestare che la spesa impegnata sarà esigibile o liquidabile entro la chiusura dell’esercizio finanziario;
9. autorizzare, alla luce di quanto espressamente precisato in narrativa, lo Staff della Direzione Generale per

le Risorse Finanziarie – 50 13 93 all’annotazione dell’impegno in favore dell'Agenzia Regionale per la
Promozione del Turismo della Campania (Campania Turismo) - C.F.95255690638 - con sede in Napoli in
via Santa Lucia, 81;

10. inviare il  presente atto alla Direzione Generale dell’Ufficio  Scolastico Regionale per la Campania,  alla
Direzione Generale per le Politiche Culturali e il Turismo, alla Agenzia per il Turismo della Campania, alla
DG 60 11 00 - Ufficio Speciale per la crescita e la transizione digitale, allo Staff 501393 della D.G. Risorse
Finanziarie e agli uffici competenti,  rispettivamente, per la registrazione atti monocratici e archiviazione
decreti nonché alla sezione “Casa di Vetro” del portale istituzionale.

                                  Auricchio

   


